
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  5 DEL  29/01/2024

OGGETTO: Partecipazione alla prima call di progetti standard del Programma Interreg VI-A Grecia-
Italia 2021-2027. Determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  29 del  mese di  gennaio alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  LA  VICESINDACO dr.ssa Lucia
CARETTO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che  gli Assessori Giuseppe Rampino, Giovanni Chirizzi, Laura Di Bella, Alessio 
Greco, partecipano  alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto 
in  conformità  a quanto previsto dall’art.  5 del Regolamento per lo svolgimento  delle  sedute di 
Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e 
proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
-  il  Comune  di  Trepuzzi  è  territorio  eleggibile  nell’ambito  dei  programmi  di  cooperazione 
territoriale 2021-2027 per il Programma Interreg Grecia-Italia;   

-  il  Programma Interreg VI-A Grecia-Italia  2021-2027 è focalizzato  sulla  lotta  al  cambiamento 
climatico,  sulla  digitalizzazione  e  la  trasformazione  verso un’economia  basata  sull’innovazione, 
sulla riduzione delle disparità regionali e, non da ultimo, sugli impatti della pandemia COVID19. 
Inoltre,  sarà  posta  importante  enfasi  sulla  capitalizzazione  delle  precedenti  esperienze  di 
cooperazione  e  sulla  creazione  di  forti  sinergie  con la  Strategia  Adriatico-Ionica (EUSAIR).  In 
particolare, il Programma mira a perseguire quattro priorità specifiche, con particolare attenzione 
all’accessibilità,  alla  non discriminazione,  al  rispetto  dell’uguaglianza  di  genere  e  allo  sviluppo 
sostenibile, quali temi trasversali a tutte le priorità:
1)  Cooperazione  rafforzata  per  un’area  GR-ITA  più  competitiva  e  smart  –  Promuovere  uno 
sviluppo economico sostenibile attraverso politiche innovative;

2) Cooperazione rafforzata per un’area GR-ITA più verde – Proteggere il patrimonio naturale anche 
mediante  strategie  di  adattamento  climatico  e misure  di  prevenzione  dei  rischi,  valorizzando la 
biodiversità e contribuendo alla lotta contro l’inquinamento;
3) Cooperazione rafforzata per un’area GR-ITA più sociale ed inclusiva – Implementare soluzioni 
per garantire un più equo accesso al sistema educativo,  al sistema sanitario, alla fruizione della 
cultura e dei servizi turistici come volano di sviluppo economico del territorio;

4) Governance rafforzata per la cooperazione nell’area GR-ITA integrata – Progredire verso una 
migliore capacità istituzionale e supportare strategie di cooperazione cross-border tra le Autorità 
Pubbliche; 
- il massimo contributo richiedibile per ciascun progetto è di euro 2.500.000,00 e la durata massima 
è di 24 mesi; 

-  il  budget  totale  del  programma  è  cofinanziato  per  il  75%  dal  Fondo  Europeo  di  Sviluppo 
Regionale (FESR) e per il 25% dal Fondo di Rotazione Nazionale ai sensi della Delibera CIPE n. 
78/2021;  

CONSIDERATO CHE:
-  è  intenzione  del  Comune  di  Trepuzzi  presentare,  in  occasione  del  primo  bando  della 
programmazione 2021-2027, con scadenza 31 gennaio 2024:

· nell’ambito  dell’asse  prioritario  3 – Cooperazione  rafforzata  per  un’area GR-IT più sociale  e 
inclusiva,  S.O.4.6  –  Cultura  e  turismo  sostenibile,  Azione  Specifica  –  Tutela,  sviluppo  e 
promozione  del  patrimonio  turistico  pubblico  e  dei  servizi  turistici,  il  progetto  Bandscapes  in 
qualità di capofila;
· nell’ambito dell’asse prioritario 1 – Cooperazione rafforzata per un’area GR-IT più competitiva e 
smart,  S.O. 1.2 – Raccogliere i benefici della digitalizzazione a favore di cittadini e imprese, il 

Pag. 2 di 5



progetto Kore, in qualità di partner, con capofila Comune di Reggio Calabria;

- il progetto Bandscapes si propone di creare un legame culturale e creativo tra Puglia, Calabria e 
Grecia,  dando nuova linfa alla  tradizione bandistica dei territori  di riferimento,  contribuendo ad 
accrescere il dialogo tra la storia e la tradizione delle bande e altre forme artistiche e culturali, e 
cercando di portare la banda al di fuori dei suoi classici contesti di appartenenza; 
- il progetto Kore intende promuovere la competitività dell’industria creativa e culturale attraverso 
programmi congiunti di produzione e valorizzazione delle competenze.  Sono proposti incubatori 
culturali e azioni pilota per potenziare il mercato creativo dell’area;

- la prima fase di presentazione delle proposte progettuali, che si conclude con la trasmissione di 
una concept note, richiede, tra le altre, lo svolgimento delle seguenti attività:
· lo  sviluppo  tecnico  dell’ipotesi  di  progetto  consistente  nella  verifica  della  coerenza  con  gli 
obiettivi, le finalità e i requisiti richiesti e l’elaborazione del bilancio indicativo di progetto; 

· l’individuazione di un partenariato e la gestione dei rapporti con i partner e il capofila mediante 
attività finalizzate alla presentazione e alla condivisione del progetto da parte di potenziali partner, 
alla verifica di ammissibilità dei beneficiari che partecipano allo schema di partenariato;
· la sottomissione della application form sulla piattaforma on line;

-  solo  le  proposte  progettuali  che  superano la  prima fase,  sono ammesse  a  presentare  una full 
proposal, dove l’idea progettuale è ulteriormente sviluppata e approfondita e che si conclude con la 
sottomissione finale della proposta;  
 

RITENUTO OPPORTUNO presentare n. 2 proposte progettuali,  per come innanzi riportato,  a 
valere  sul  citato  bando,  e  ricorrere,  considerate  le  tempistiche  stringenti  e  la  specificità  della 
procedura in parola, ad apposito servizio di supporto tecnico-amministrativo finalizzato alla loro 
corretta  e  completa  candidatura,  relativa  tanto  al  supporto  alla  candidatura  della  concept  note, 
quanto  al  supporto  della  candidatura  della  full  proposal,  da  acquisire  attraverso  strumenti  di 
acquisto e/o di negoziazione, nel rispetto delle procedure enunciate nel D. Lgs. n. 36/2023; 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI:
- il TUEL; 

- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Pag. 3 di 5



DI PRESENTARE  n. 2 proposte  progettuali,  per  come innanzi  specificato,  a  valere sul  primo 
bando  del  Programma  Interreg  Grecia-Italia  VI-A  2021-2027,  la  cui  scadenza  è  fissata  al  31 
gennaio 2024, ricorrendo, considerate le tempistiche stringenti e la specificità della procedura in 
parola,  ad  apposito  servizio  di  supporto  tecnico-amministrativo  finalizzato  alla  loro  corretta  e 
completa  candidatura,  relativa  tanto  al  supporto  alla  candidatura  della  concept  note,  quanto  al 
supporto della candidatura della full proposal, da acquisire attraverso strumenti di acquisto e/o di 
negoziazione, nel rispetto delle procedure enunciate nel D. Lgs. n. 36/2023; 

DI NOMINARE  Responsabile  Unica del  presente Progetto,  la  Responsabile  del  Settore Affari 
Generali,  demandando  alla  stessa  l’esecuzione  degli  adempimenti  e  le  attività  conseguenti  alla 
presente  deliberazione,  relativi  anche  all’individuazione  di  idoneo  operatore  economico,  di  cui 
sopra;  

DI AUTORIZZARE la relativa spesa, nella misura massima di euro 7.500,00, IVA compresa, sui 
corrispondenti capitoli del corrente esercizio finanziario; 

 
DI DARE ATTO CHE tutte le spese di preparazione ed implementazione del progetto/dei progetti 
sono spese ammissibili del Programma e possono essere interamente rendicontate e rimborsate in 
caso di approvazione dello stesso/degli stessi; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

LA  VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dr.ssa Lucia CARETTO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/02/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


